
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng 12 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của  

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Sơn La 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;   

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 1239/QĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du 
lịch trực thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy các cơ 
quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 856/TTr-SNV ngày 
13 tháng 12 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Trung tâm 
Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Sơn La 

1. Vị trí và chức năng 

a) Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Sơn La là đơn vị 
sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh Sơn La, chịu sự chỉ đạo, quản lý của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về bộ máy, biên chế, tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư, thương 
mại, du lịch, đồng thời chịu sự hướng dẫn kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công Thương và Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch; có 
tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật.  

b) Trung tâm thực hiện chức năng xúc tiến đầu tư, khuyến công, xúc tiến 
thương mại, du lịch và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La theo 
quy định của pháp luật. 



2 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn  

2.1. Nhiệm vụ 

a) Thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ về hồ sơ, thủ tục đầu tư 

 - Khâu nối, phối hợp các sở, ngành có liên quan và hỗ trợ các tổ chức, doanh 
nghiệp, nhà đầu tư trong việc tìm hiểu về pháp luật, cơ chế chính sách, thủ tục đầu 
tư; tiềm năng thị trường, đối tác và cơ hội đầu tư, giới thiệu các hình thức đầu tư, 
địa điểm đầu tư và hỗ trợ các nhà đầu tư từ khi nghiên cứu lập dự án đầu tư đến khi 
dự án được cấp có thẩm quyền xem xét chấp thuận đầu tư, đi vào hoạt động đảm 
bảo đúng phân cấp và quy định của pháp luật hiện hành. 

 - Thực hiện các hoạt động dịch vụ hỗ trợ, hướng dẫn, tư vấn cho các chủ đầu 
tư, nhà đầu tư, doanh nghiệp khi có yêu cầu về: Lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu 
tư; lập đồ án quy hoạch; lập dự án đầu tư xây dựng; thủ tục đất đai, môi trường, 
khảo sát, thiết kế xây dựng; thẩm định các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công 
tư (PPP), các dự án có sử dụng đất; thẩm tra, lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ 
dự thầu; giám sát thi công thực hiện dự án; cung cấp dịch vụ tư vấn lập doanh 
nghiệp theo quy định hiện hành của pháp luật…(trừ các dự án trong khu kinh tế, 
khu công nghiệp) nhằm đảm bảo các trình tự, thủ tục đầu tư theo quy định của pháp 
luật hiện hành trước khi chuyển hồ sơ đến Trung tâm phục vụ hành chính công của 
tỉnh theo cơ chế một cửa liên thông. Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa 
phương hướng dẫn, kịp thời giải quyết thủ tục cho nhà đầu tư. 

 - Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn và hỗ trợ các tổ chức, 
doanh nghiệp, nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án khi được cấp Quyết định chủ 
trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, Đăng ký doanh nghiệp; Cập nhập 
thông tin về tiến độ, công tác thực hiện các dự án để báo cáo UBND tỉnh về các 
vướng mắc mà nhà đầu tư gặp phải để tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư. 

 - Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, báo cáo UBND tỉnh chỉ 
đạo tổ chức đối thoại giữa chính quyền các cấp với các doanh nghiệp, nhà đầu tư; 
tổ chức hội nghị để lãnh đạo tỉnh và các cơ quan chức năng cùng doanh nghiệp giải 
quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư. 

 - Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức: Hội nghị, hội 
thảo phổ biến các cơ chế chính sách, pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư; bồi 
dưỡng tập huấn nâng cao năng lực và các kỹ năng cho doanh nghiệp có hoạt động 
đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật 

 b) Thực hiện hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch 

 - Xúc tiến đầu tư  

 + Xây dựng các chương trình, kế hoạch xúc tiến đầu tư, xây dựng chương 
trình, kế hoạch phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư phía Bắc, các tổ chức 
trong và ngoài tỉnh để tổ chức các hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào địa bàn 
tỉnh đảm bảo phù hợp với quy hoạch các ngành, lĩnh vực, kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội của tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

 + Thực hiện các hoạt động xúc tiến mời gọi đầu tư như: Nghiên cứu, đánh 



3 

giá tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư; Xây dựng cơ sở dữ liệu phục 
vụ hoạt động xúc tiến đầu tư, xây dựng danh mục dự án mời gọi đầu tư, tổ chức 
hoạc phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về môi 
trường đầu tư, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư. 

 + Tổ chức tuyên truyền quảng bá đầu tư và cung cấp các dịch vụ, thông tin 
đầu tư cho các tổ chức, cá nhân trong hoạt động đầu tư. 

 + Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội thảo, chương trình cà phê doanh 
nhân, đối thoại giữa các nhà đầu tư với cơ quan quản lý nhà nước để tiếp xúc đầu 
tư, tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư trong quá trình đầu tư. 

 + Chủ trì tổ chức đào tạo khởi sự doanh nghiệp, quản trị doanh nghiệp cho 
các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Liên kết đào tạo, bồi dưỡng ngắn 
hạn trong lĩnh vực kế hoạch, đầu tư, đấu thầu. 

 + Nghiên cứu, đề xuất với UBND tỉnh ban hành, chỉ đạo tổ chức thực hiện 
chương trình, kế hoạch dài hạn, trung hạn và hằng năm về lĩnh vực xúc tiến đầu tư, 
thương mại và du lịch. Xây dựng danh mục dự án, sản phẩm thu hút, kêu gọi đầu tư 
trên địa bàn tỉnh; xây dựng, phát triển thương hiệu du lịch địa phương; xây dựng, 
quảng bá sản phẩm du lịch địa phương; xây dựng định hướng phát triển thị trường 
du lịch của địa phương. 

- Xúc tiến thương mại 

 + Phối hợp với Sở Công Thương, các sở ngành liên quan và các địa phương 
đề xuất các chủ trương, chính sách về xúc tiến thương mại của tỉnh phù hợp với 
quy định của pháp luật và chiến lược, quy hoạch, kế hoạch 5 năm, hàng năm về 
phát triển ngành công thương ở địa phương để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

+ Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt 
động xúc tiến thương mại theo chương trình, kế hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh 
và Bộ Công thương phê duyệt. 

+ Thực hiện và cung ứng các dịch vụ xúc tiến thương mại như hội chợ, triển 
lãm, quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm; tổ chức cho các doanh nghiệp 
tham gia hội chợ trong tỉnh, trong nước và quốc tế theo chương trình xúc tiến 
thương mại được duyệt hàng năm của tỉnh và Bộ Công thương; Phối hợp thực hiện 
các chương trình khuyến khích người Việt dùng hàng Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

 + Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động (hội nghị, hội thảo, tọa đàm, 
tập huấn) hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nâng cao kiến thức, kỹ 
năng xây dựng thương hiệu, quảng bá và phát triển thương hiệu, mở rộng thị 
trường, nâng cao kiến thức, kỹ năng về thương mại điện tử. Trực tiếp quản lý vận 
hành sàn thương mại điện tử của tỉnh (nếu có) để hỗ trợ cho các doanh nghiệp, Hợp 
tác xã quảng bá, giới thiệu và kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. 

+ Phối hợp tổ chức hoặc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nhân lực về xúc tiến 
thương mại, marketting cho các doanh nghiệp, hỗ trợ thực hiện hệ thống quản lý 
chất lượng trong lĩnh vực xúc tiến thương mại, nâng cao năng lực tổ chức hoạt 
động xúc tiến thương mại của các doanh nghiệp. 



4 

 - Thông tin, xúc tiến du lịch  

 + Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động xúc tiến du lịch; các đề án, các 
hoạt động liên kết, phối hợp kêu gọi các nguồn lực đầu tư về du lịch và tổ chức 
thực hiện khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 + Phối hợp với các đơn vị tiếp đón các tổ chức xúc tiến du lịch, các hãng 
lữ hành, du khách trong và ngoài nước đến tỉnh Sơn La tham quan, khảo sát tìm 
hiểu các sản phẩm du lịch của tỉnh. Xây dựng các Tour, tuyến du lịch đến các 
địa danh của tỉnh để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Sơn La đến bạn bè trong 
nước và quốc tế. 

 + Nâng cao nhận thức xã hội về du lịch, tạo môi trường du lịch văn minh, 
lành mạnh, an toàn và hấp dẫn. 

 + Huy động các nguồn lực, xã hội hóa đầu tư phát triển du lịch tỉnh Sơn La 
với nhiều loại hình độc đáo, đa dạng, chất lượng cao. 

 + Tổ chức các hoạt động thông tin xúc tiến du lịch; xây dựng và quảng bá 
sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch. 

 + Tổ chức các hoạt động, dịch vụ phù hợp với chức năng nhiệm vụ được 
giao và phù hợp với quy định của pháp luật. 

 + Xây dựng mạng lưới cộng tác viên tham gia hỗ trợ hoạt động dịch vụ du 
lịch, xúc tiến du lịch. 

 - Xây dựng, quản lý, sử dụng, vận hành và khai thác hệ thống cơ sở dữ 
liệu về tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư, thương mại và du lịch của 
tỉnh; xây dựng, quản lý, sử dụng và cung cấp các ấn phẩm, vật phẩm xúc tiến 
đầu tư, du lịch dưới hình thức kỹ thuật số, bản in, phim, clip quảng bá, chuyên 
trang, chuyên mục, các chất liệu và hình thức khác. Phối hợp với các cơ quan 
truyền thông trong nước và quốc tế tổ chức quảng bá, giới thiệu, cập nhập thông 
tin về các dự án thuộc danh mục kêu gọi đầu tư đã được phê duyệt, các sản 
phẩm thương mại và du lịch của tỉnh. Tiếp xúc các nhà đầu tư để trao đổi, tư 
vấn, cung cấp thông tin cơ sở dữ liệu về đầu tư, thương mại và du lịch theo định 
hướng phát triển của tỉnh bằng nhiều hình thức. 

- Tổ chức thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư, thương mại và xúc 
tiến, quảng bá du lịch, giới thiệu con người, di sản văn hóa, di tích lịch sử - văn 
hóa, danh lam thắng cảnh, công trình lao động sáng tạo của con người, bản sắc 
văn hóa của địa phương ở trong nước và ngoài nước; đầu mối tư vấn tổ chức cho 
các doanh nghiệp khảo sát nghiên cứu thị trường và đặt chi nhánh, đại diện du 
lịch, chi nhánh giới thiệu sản phẩm thương mại ở trong nước và quốc tế. Tổ 
chức các chương trình khảo sát, học tập kinh nghiệm các mô hình kinh doanh, 
xây dựng và phát triển điểm đến du lịch trong và ngoài nước. 

- Tổ chức thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư, thương mại theo 
chương trình hợp tác với các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu công nghệ cao, các 
hiệp hội doanh nghiệp, đối tác, tổ chức có liên quan. Tổ chức, tham gia các hội chợ, 
triển lãm, sự kiện du lịch quy mô tỉnh, liên vùng, quốc gia, quốc tế; khảo sát, thu 



5 

thập dữ liệu, tài liệu, điều tra tài nguyên du lịch, thị trường du lịch; thông tin hỗ trợ 
khách du lịch và phát triển du lịch cộng đồng của địa phương. Phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị có liên quan của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công thương; Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch lồng ghép tham gia các chương trình xúc tiến đầu tư, 
thương mại và du lịch trong nước và quốc tế hằng năm theo kế hoạch.  

- Tổ chức đón tiếp, làm việc với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong 
và ngoài nước đến tìm hiểu môi trường đầu tư, cơ hội đầu tư, thương mại và du lịch 
và tham gia các sự kiện, diễn đàn, hội thảo, hội nghị, hội chợ triển lãm chuyên đề 
và hoạt động đầu tư, thị trường, sản phẩm và du lịch trong tỉnh, trong nước và quốc 
tế; giới thiệu sản phẩm xuất khẩu; làm đầu mối tổ chức xúc tiến khi tiếp xúc với các 
nhà đầu tư. 

 c) Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp 

- Thực hiện vai trò cơ quan chủ trì đề án hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ 
theo Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp có năng lực trong việc tiếp cận vốn, tiếp cận thị 
trường và tham gia vào các chuỗi giá trị. Hỗ trợ doanh nghiệp làm hồ sơ vay vốn, 
bảo lãnh; cung cấp thông tin và hướng dẫn để doanh nghiệp tiếp cận chính sách ưu 
đãi về vốn vay; giúp các doanh nghiệp tiếp cận các quỹ đầu tư. 

- Chủ động tìm kiếm các chuỗi cung ứng để các doanh nghiệp siêu nhỏ có 
thể tham gia. Ký kết các văn bản hợp tác với các tổ chức hiệp hội, các doanh 
nghiệp nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia vào các chuỗi cung ứng. Hỗ 
trợ doanh nghiệp trong việc quản lý chất lượng để tham gia vào các chuỗi giá trị. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu và mở rộng thị trường. Hướng 
dẫn bảo hộ thương hiệu sản phẩm độc quyền; quảng bá sản phẩm của doanh nghiệp 
trên cổng thông tin điện tử, Website, Fanpage của Trung tâm. Hỗ trợ doanh nghiệp 
học tập các mô hình đã xây dựng thương hiệu thành công. Hỗ trợ doanh nghiệp 
tham gia hội chợ, triển lãm. 

- Kết nối, tiếp nhận và tổng hợp thông tin phản hồi từ doanh nghiệp. Chủ trì, 
phối hợp với các sở, ngành và địa phương liên quan tham mưu trình UBND tỉnh 
chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. 

d) Thực hiện hoạt động khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công; kế hoạch, đề án, dự 
án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm năng 
lượng; kế hoạch, đề án, dự án thuộc lĩnh vực sản xuất sạch hơn, xử lý môi trường 
công nghiệp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện theo 
quy định của pháp luật. 

- Tổ chức đào tạo hoặc liên kết đào tạo nhân lực, lao động phục vụ phát triển 
công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng, lưu giữ và khai thác 
dữ liệu điện tử về công nghiệp nông thôn tại địa phương. Tuyên truyền, phổ biến 
các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về phát triển công nghiệp, hoạt động 



6 

khuyến công tại địa phương. Tổ chức các hoạt động nghiên cứu, khảo sát, học tập 
kinh nghiệm, các hội thi, hội thảo, hội chợ, diễn đàn về khuyến khích phát triển 
công nghiệp địa phương. Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ khuyến công 
cho các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động khuyến công. Vận động các tổ chức, cá 
nhân trong và ngoài nước hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, máy móc, 
trang thiết bị, khoa học công nghệ để triển khai thực hiện chương trình, đề án 
khuyến công tại địa phương. Thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư phát triển 
công nghiệp; hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khuyến công; xây dựng và quảng bá 
thương hiệu sản phẩm theo các đề án, chương trình khuyến công. và tham gia hoạt 
động khuyến công tự nguyện tại địa phương.  

- Thực hiện hoạt động dịch vụ kiểm định, đo lường thiết bị điện, sử dụng 
năng lượng hiệu quả, kiểm toán năng lượng, xử lý môi trường theo quy chuẩn, quy 
định của pháp luật. Thực hiện các hoạt động dịch vụ, tư vấn phát triển công nghiệp 
và thương mại ở địa phương; tư vấn ưu đãi và thu hút đầu tư các lĩnh vực: khoa học 
- công nghệ; mặt bằng sản xuất; thông tin thị trường; tài chính, tín dụng; đào tạo, 
nâng cao năng lực quản lý và các lĩnh vực có liên quan khác; tư vấn lập dự án: quy 
hoạch phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; quy hoạch khu, cụm công 
nghiệp; quy hoạch điện lực; quy hoạch thương mại của địa phương; tư vấn đầu tư 
xây dựng các công trình công nghiệp, thương mại và công trình dân dụng; tư vấn 
về khai thác, chế biến khoáng sản; tư vấn về kiểm tra an toàn, hiệu chỉnh các thiết 
bị khoan, máy nổ mìn trong hoạt động khoáng sản và thi công có sử dụng vật liệu 
nổ công nghiệp; tư vấn các lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả; kiểm 
toán năng lượng; sản xuất sạch hơn, vệ sinh môi trường công nghiệp, xử lý môi 
trường, an toàn thực phẩm; tư vấn khảo sát, thiết kế, giám sát, thẩm tra, thẩm định 
kỹ thuật và dự toán công trình điện, trạm biến áp, đường dây tải điện theo giấy 
phép hoạt động điện lực và giấy phép hành nghề do cơ quan có thẩm quyền cấp 
theo quy định của pháp luật; tư vấn giám sát; thẩm tra, thẩm định kỹ thuật và dự 
toán dự án, công trình kỹ thuật công nghiệp và thương mại khác theo quy định của 
pháp luật; tư vấn xây dựng, đăng ký, phát triển và quảng bá thương hiệu sản phẩm 
theo các đề án, chương trình khuyến công. 

- Tham mưu với UBND tỉnh tham gia các hoạt động khuyến công và tư vấn 
phát triển công nghiệp do Bộ Công thương tổ chức; thực hiện nhiệm vụ hợp tác 
quốc tế trong lĩnh vực khuyến công khi cấp có thẩm quyền giao. 

đ) Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong thực hiện 
các hoạt động hỗ trợ đầu tư, xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, xúc tiến du lịch 
và khuyến công trên địa bàn tỉnh. 

e) Quản lý viên chức, lao động hợp đồng, tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, 
trang thiết bị của đơn vị; thực hiện chế độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, 
đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật đối với viên chức và người lao động thuộc 
phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.  

f) Quản lý tài chính, tài sản được giao và tổ chức thực hiện chế độ thu, chi 
ngân sách được phân bổ theo quy định của pháp luật hiện hành. 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến hoạt động xúc tiến đầu tư, 



7 

khuyến công và xúc tiến thương mại, du lịch và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên 
địa bàn tỉnh do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền giao 
theo quy định của pháp luật. 

2.2. Quyền hạn 

 a) Căn cứ vào chương trình, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 
Trung tâm được quyết định các biện pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ do cơ quan 
Nhà nước có thẩm quyền giao, sử dụng nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ 
theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 b) Quản lý viên chức, người lao động và tài sản được giao theo quy định 
hiện hành của UBND tỉnh Sơn La và các quy định hiện hành của Nhà nước. 

 c) Được ký các hợp đồng dịch vụ, tham dự hoặc liên danh liên kết với các tổ 
chức, cá nhân để thực hiện các hoạt động dịch vụ phù hợp với lĩnh vực chuyên môn 
và khả năng của đơn vị. 

 d) Xây dựng quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ khen thưởng, 
kỷ luật phù hợp với quy định của pháp luật và thực tế của đơn vị. 

 đ) Được yêu cầu tham khảo các dự án quy hoạch phát triển của tỉnh và 
tham gia cùng các cơ quan chức năng trình bày các vấn đề kinh tế, đầu tư, 
thương mại và du lịch của tỉnh. 

e) Thay mặt các nhà đầu tư theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành; các 
huyện, thành phố trong việc thực hiện đúng các trình tự, thủ tục đầu tư theo quy 
định hiện hành của Trung ương, của tỉnh đối với các dự án đầu tư vào tỉnh; báo 
cáo lên các cấp có thẩm quyền về những trường hợp gây khó khăn, phiền hà, 
sách nhiễu doanh nghiệp làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư và các hoạt động 
xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch. 

f) Được thu phí, lệ phí và các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ đầu tư theo quy định 
hiện hành của nhà nước và của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La. 

3. Cơ cấu tổ chức 

a) Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc; 

- Giám đốc Trung tâm là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước 
UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của 
Trung tâm; 

- Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc Trung tâm, phụ trách, 
chỉ đạo một hoặc một số lĩnh vực công tác do Giám đốc phân công. Phó Giám 
đốc chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được giao. 
Việc ủy quyền cho Phó Giám đốc điều hành công việc khi Giám đốc đi vắng do 
Giám đốc quyết định; 

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện các chế 
độ chính sách đối với Giám đốc, các Phó Giám đốc thực hiện theo quy định của 
pháp luật, các quy định hiện hành có liên quan và phân công, phân cấp, quản lý 
tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của UBND tỉnh. 



8 

b) Các phòng chuyên môn nghiệp vụ 

- Phòng Hành chính - Tổng hợp; 

- Phòng Tư vấn, hỗ trợ đầu tư; 

- Phòng Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch; 

- Phòng Khuyến công và phát triển công nghiệp. 

c) Số lượng Phó Trưởng phòng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 
120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức 
lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. Giám đốc Trung tâm quy định cụ thể chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của các phòng chuyên môn, 
nghiệp vụ theo quy định của pháp luật. 

4. Số lượng người làm việc 

a) Số lượng người làm việc của Trung tâm do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao 
trên cơ sở vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và 
nằm trong tổng số lượng người làm việc của tỉnh được cấp có thẩm quyền giao.  

b) Trung tâm quản lý, tuyển dụng, sử dụng viên chức phù hợp với tiêu chuẩn 
chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Nội vụ, Tài chính, 
Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên 
và Môi trường, Xây dựng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám 
đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Sơn La chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2024./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 2; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh, phòng KGVX, 
TH, KT; Trung tâm thông tin; 
- Lưu: VT, NC, Hiệp(05b). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Hoàng Quốc Khánh 

  


